31
上 海 市 地 方 标 准 化 指 导 性 技 术 文 件
DB31 SW/Z 025—2022
特大排水管渠结构检测评估技术规程
Technical Specification for Detection and Assessment of Extra Large Sewers &
Channels Structure
2022 - 08 发布 2022 -08 实施
上海市水务局  发 布

9.0.2 特大排水管渠信息管理应通过信息系统进行管理，系统的基本功能可划分为数据采集、
数据存储、数据可视化、数据交换、数据分析应用等，实现的功能应满足实际需要。
9.0.3 特大排水管渠信息管理的数据分类应采用统一的命名规则，宜包含下列数据：
1 管渠结构基本数据：宜包含管渠的位置、所属排水系统、类别、等级、尺寸、材质、
埋深、标高、埋设方式、接口形式、水力状况、断面形式、建设信息、改建信息、管理信息
等。
2 管渠周边环境数据：宜包含地面空洞、地面沉陷、污水冒溢、异常积水、管渠渗漏、
地下水位、下部软弱土层、所在土层物理力学参数、特殊不良地质、地表建筑物等。
3 管渠结构性能数据：宜包含管渠结构表观缺陷、材料强度、构件尺寸和材料耐久性数
据。
4 变形监测数据：宜包含管渠结构竖向位移、水平位移、变形缝相对变形以及周边土体
地表竖向位移、土体深层水平位移、土体分层竖向位移。
5 外部工程数据：宜包含工程名称、工程地址、工程类型、建设单位、施工单位、施工
负责人及联系方式、施工周期、施工工况等。
6 历史事故与维修数据：宜包含事故的时间、地点、原因、影响、维修方案、维修周期、
实施单位、实施负责人及联系方式等。
7 评估等级数据：宜包含环境风险等级、结构表观缺陷等级、结构承载力等级和总体安
全评估等级。
8 成果资料：宜包括检测报告、评估报告。
9.0.4 特大排水管渠数据宜按要素的空间特征，分为二维数据和三维数据，二维数据应以点、
线、面的方式进管理，三维数据宜以管渠结构 BIM 模型为主数据进行管理。
9.0.5 数据更新应满足以下要求：
1 特大排水管渠几何数据、本体结构变形数据、外部环境数据应在数据采集后及时更新
入库，保证数据的时效性；
2 数据库更新时，应同步更新空间数据、属性数据及对应的元数据。空间数据应留存历
史数据，不能直接覆盖更新。
9.0.6 数据库更新与维护应建立数据备份机制，根据实际条件规定备份方式、存储介质，并
定期检核、清理备份数据、转存备份数据。
24
DB31 SW/Z 025—2022
附录 A 特大排水管渠表观缺陷名称、代码和危害程度分级表
表 A.0.1 特大排水管渠表观缺陷名称、代码和危害程度分级表
缺陷
名称
缺陷
代码
定义 等级 缺陷描述
破裂 PL
管渠的外部压力超
过自身的承受力致使管
渠发生破裂。其形式有
纵向、环向和复合 3 种
1
裂痕——当下列一个或多个情况存在时：
1）在管壁上可见细裂痕；
2）在管壁上由细裂缝处冒出少量沉积物；
3）轻度剥落。
2
裂口——破裂处已形成明显间隙，但管渠的形状未受影响
且破裂无脱落。
3 破碎——管壁破裂或脱落环向覆盖范围不大于弧长 60 º。
4
坍塌——当下列一个或多个情况存在时：
1）管渠材料裂痕、裂口或破碎处边缘环向覆盖范围大于
弧长 60º；
2）管壁材料发生脱落的环向范围大于弧长 60º。
错位 CW
同一接口的两个管
口产生横向偏差，未处
于管渠的正确位置
1 轻度错位——相接的两个管口偏差不大于 20mm。
2
中度错位——相接的两个管口偏差介于 20mm~30mm 之
间。
3
重度错位——相接的两个管口偏差介于 30mm~50mm 之
间。
4 严重错位——相接的两个管口偏差大于 50mm 以上。
脱节 TJ
两根管渠的端部未
充分接合或接口脱离
1 轻度脱节——管渠端部有少量泥土挤入。
2 中度脱节——脱节距离不大于 20mm。